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1. Uvod

Čeština a čínština jsou jazyky odlišné nejenom z hlediska typologického, ale i

z hlediska genealogického. Frazeologie a idiomatika (IF) je mnohostranná jazyková

disciplína zabývající se studiem jazykových jednotek různého typu a více úrovní.

Srovnání IF v obou odlišných jazycích by mohlo ukázat jazykové univerzálie a

specifičnosti na více úrovních.

Cílem této diplomové práce je na pozadí komplexního popisu frazémů a

idiomů v dané animální oblasti zjistit charakteristické shody a rozdíly obou

srovnávaných jazyků. Vzhledem k tomu, že čeština, přesněji české frazémy a idiomy,

je hlavním východiskem našeho zkoumání, při srovnání vycházíme z českých kritérií

(forma-funkce-sémantika) dané oblasti, ale zároveň se snažíme nepřehlédnout

specifika čínských aspektů. Budeme zaměřovat pozornost na otázky, kterými se

dřívější práce zabývat nemohly nebo na problematiky, které nebyly zdůrazněny.

Důležitými prostředky budou Český národní korpus a dostupné čínské korpusy.

Základním zdrojem českých frazémů je pro tuto práci čtyřdílný Slovník české

frazeologie a idiomatiky (dále jen SČFI).:

1. Slovník české frazeologie a idiomatiky: Přirovnání (Praha, 1983)

2. Slovník české frazeologie a idiomatiky: Výrazy neslovesné (Praha, 1988)

3. Slovník české frazeologie a idiomatiky: Výrazy slovesné A- P (Praha, 1994)

4. Slovník české frazeologie a idiomatiky: Výrazy slovesné R - Ž (Praha, 1994)

Pl r vJ.'v
Čínské fraZé~y j~OU čerp~ny z náSI~~UjícíC~ materiálů:. v lA/Líht (r~l/t: f~L~ o

1. Elektromcká/webova verze "fPGE!f~ ~~~~Ian" /SlovmK cmskych IdIOmu

(typu Čchengyu) (http://140.111.34.46/Čchengyu/index.htm, 2005, Tchajwan).

SlovmK Čcheng YuDian vychází z 30 slovníků čínské frazeologie a idiomatiky typu

Čchengyu a obsahuje téměř 28000 hesel včetně variant hlavních frazémů.

2. Upravená elektronická/webová verze "Chóngbianguóyiícíhduan"/Reeditovaného
/-', __ ._ _ __ '.--'-._- - -'·'-0.,. _-,-- ~"-'- ---

slovníku čínštiny (http://www.sinica.edu.tw/-tdbproj/dict/. 5. verze 2005, Tchajwan)

Téměř 2600 čínských frazémů a idiomů bylo nalezeno při prvotním

vyhledávání ve dvou čínských web.cwd~)p slovnících. Vzhledem k tomu, že výše

uvedený čínský zdroj je diachronní povahy a obsahuje různé frazémy, které se v

současné čínštině nevyskytují vůbec, abychom mohli srovnávat frazémy obou jazyků

na podobných časových rovinách, je třeba vytřídit takové zastaralé/mrtvé čínské

" frazémy a zjistit, které ze starých čínských frazémM přežijí v moderní čínštině jako

"živá fosilie". Po korpusovém vyčištění (podle ne/přítomnosti frazémů v čínském

korpusu) bylo zjištěno 1188 čínských slovníkových hesel jako základní zkoumaný

materiál. (Přehled formální klasifikace prvotního materiálu je uveden v příloze.)

Celá diplomová práce je vypracována na základě 2231 frazémů/hesel dané

animální oblasti z obou jazyků, z toho 1043 českých a 1188 čínských včetně variant

hlavních frazémů (podle čínských slovníků se i varianty hlavních frazémů zařazují do

slovll'ku jako samostatné heslo). Pro kvantitativní a statistickou úplnost zde proto

zahrnujeme všechna nalezená hesla při formálním třídění a při jeho frekvenčním

sčítanÍ.

V této práci se v obou srovnávaných jazycích zabýváme pouze kolokačními

frazémy a frazémy typu přirovnání (model kolokace a model propozice) v oblasti

animální. Práce neobsahuje frazémy propoziční a polypropoziční.
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2. Frazeologie a typologie

Frazeologie a idiomatika (IF) je dnes samostatná jazyková disciplina

zabývající se studiem, případně i popisem jazykových jednotek různého typu a více

úrovní. Tyto jednotky se nazývají frazém a idiom. Frazém a idiomy bývají definovány

jako j~<:i~~~čn~~ us~~!ent syntag~~ patřící do jazykového systému na různých

úrovních. Nejdůležitější principem, o který se IF opírá především, je anomální

kombinatorika (kolokabilita) různého druhu z hlediska formálních a sémantických. V

tomto smyslu stojí proti IF běžný jazyk jako pravidelný. Funkčně je IF tedy vždy

paralelní a komplementární tomuto pravidelnému jazyku. Vzhledem ke své

označovací a pojmenovávající funkci se IF zařazuje do oblastí lexikologie a

lexikografie. 1

2.1. Definice frazému a idiomu

"Jednotkou všech úrovní IF je z hlediska (především) formálního frazém, z

hlediska (především) obsahově-sémantického idiom." Frazém a idiom je produktem

kombinací jednotek nižšího řádu všech úrovní IF, tj. jednotkou IF libovolné roviny;

představuje syntagmata prvků, z nich je jeden z hlediska druhého členem extrémně

omezeného a uzavřeného paradigmatu2
. Mezi IP patří rovina lexikální, kolokační a

propoziční, na pomezí kolokace a propozice stojí zvláštní oblast IF, přirovnání. Svou

povahu patří jak do oblastí kolokace, tak do oblastí propozice.

Frazém a idiom je třeba nazírat v zásadě ze trojího hlediska, tj.

1. vztahu útvaru jako celku/jednotky k jeho částem, komponentům;

2. vztahu jedné jednotky ke druhým;

3. vztahu jednotky k typu vyšších jednotek, které (v kombinaci s jinými) tato

1 Čermák, F.: Česká lexikologie str. 166
2 Čermák, F.: Idiomatika a frazeologie češtiny (lFČ) str. 183
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jednotka vytváří. 3

2.2. Čínská frazeologie

Frazeologie (tzn. Jí:~ j'lg /shúytí/) v čínštině je chápana jako nauka o

frazeologickém ustáleném spojení. K frazémům typu kolokace a typu přirovnání

hlavně patří:

1. RX~ tradiční čínské ČchengYu: podle vymezení výchozího zdroje vybraného

materiálu "RX~~" jsou ČchengYu jednak takové frazémy, které mají určitý literární

nebo historický původ (tj. lze to nalézt v klasických čínských knihách), jednak takové

výrazy, které nesou vícevrstvých přenesených významů. Převážná část tvoří

čtyřslabičné frazémy a idiomy, menší část i tří/dvouslabičné, popř. i víceslabičné.

2. tlfflj'lg (idiomatické obrat~:-;azeOIOgická ustálená slovní spojení, která mají svá

specifická významová vymezení a strukturní složení. Stylově frazémy tohoto typu

nese hovorový a expresívní charakter.

Bohatství výrazových prostředků čínského jazyka se projevuje také velmi

výrazně v oblasti frazeologické; čínské frazeologismy - ať již tradiční čtyřslabičné

frazeologismy utvořené na základě wen-jenu, nebo nové frazeologismy utvořené na

základě hovorové čínštiny, jsou živou součástí současného čínského jazyka a patří k

často užívaným prostředkům jeho různých funkčních stylů. Moderní čínština využívá

rovněž zcela běžně elementů starého jazyka k vytváření okazionálních pojmenovacích

jednotek, morfematických zkratek apod.4 Lze Čcheng Yu chápat jako živou fosilii

staré čínštiny I

3 Čermák, F: Idiomatika a frazeologie češtiny
4 Vochala: Úvod do studia sinologie (ÚDSS), str. 61
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2.3. Typologické rysy čínského jazyka

Vzhledem k tomu, že této srovnávací práce těsně souvisí s typologickými

rozdíly obou jazyků, je třeba hned zpočátku představit základní rysy čínského jazyka,

zejména archaickoulklasickou čínštinu, ze které právě pochází velká část čínských

frazémů daného zkoumaného materiálu. Nyní uvádíme základní rysy čínštiny podle

"Úvodu do studia sinologie":

Podle E. Sapíra je čínský jazyk podle gramatické techniky jazykem izolujícím,

podle způsobu syntetizace jazykem analytickým. Podle Skaličky je čínština řazena

mezi jazyky polysyntetické. Polysyntetický jazyk nese následující rysy, že se slova

neskloňují a nečasují, že slova nějakého určitého významu se užívá ve významu slova

formálního, jako předložek a spojek, a jako nejdůležitější vlastnost polysyntetického


[…]

mít vynikajícího zetě

:WiJ~-H-,..~
J.t:11l1K....::t:.l)~

quzmruowu
V-pron k S
běží jako husy
dav běží chaosticky

~~m,5[!, {;;Zá";
bimaoshuersi de
V-S-S (k)
utíkat před kočkou (a) myší Uako)
být stydlivý
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*tzD~l~
yiíorúhuánghe
V k-A-S

Příloha 3.:

formální klasifikace čínských frazémů z prvotmno materiálu (téměř 2600 hesel)

s-v v-s A-S S-A S-S ADV-V
S-V-S-V 169 V-S-V-S 267 A-S 389 S-A-S-A 15 S-S-S-S 69 ADV-V 1
A-S-V-S 140 v-S 78 A-S-A-S 293 S-S-S-A 3 S-S 60

S-V-S 72 V-A-S 40 VS-S 45 S-S-A-A 2 S-Post-S 14

S-v 64 A-S-V-S 25 AS-S 44 S-S-A 1 S-pom-S 8

S-V-A-S 50 Prep-S-V-S 17 V-S-pom-S 37 S-A-ne-V 1 S-post-pom-S 7

A-S-ADV-V 36 S-post-V-S 10 S-S-pom-S 31 S-A 1 S-post-A-S 5

S-S-V-S 33 pom-S-V-S 10 VS-A-S 29 A-S-ADV- 1 S-Num-S 4

S-S-ADV-V 25 V-S-A-S 8 A-S-pom-S 25 A-S-A 1 S-A-S 4

Num-S-V-S 23 V-S-ADV-V 8 Num-S-Num-S 20 S-S-NUM-S 3

A-S-V-A-S 10 ADV-V-A-S 7 A-S-pom 12 S-S-konj-S 2

S-V-pom-V 9 V-S-pom 6 Num-S-S II S-post-S-post 2

S-V-V-S 7 V-S-S 5 A-S-Num-S II Jedn-S-Jedn-S 2

S-V-S-S 7 V-S-Num-S 5 Num-S 10 A-S-spojka-A- 2

S-V-S-Post 7 V-S-S-V 4 A-S-S-S 9 S-post-S-pom 1

S-S-Ne-V 7 V-S-S-S 4 A-A-S 9 S-S-S-pom 1

A-S-S-V 7 S-S-ne-V 4 S-V-pom-S 8 S-S-S 1

S-S-V 6 ADV-V-S 4 SV-S 6 S-S-prep-S 1

S-ADV-V-S 6 V-V-S-S 3 Num-S-A-S 6 S-spojka-S 1

S-S-V-V 5 V-S-pron-V 3 Num-S-pom-S 5 S-S-A-S 1

Num-S-ADV-V 5 V-S-ADV,ADV-V- 3 A-S-post-S 3 S-Post-S-S 1

A-S-ADV-V-A-S 6 V-A-S,V-A-S 3 A-S-A-A 3 S-Num-S-S 1

S-V-ADV-V-S 4 S-S-V-S 3 S-S-A-S 2 S-pom-Num-S 1

S-V-ADV 4 S-A-V-S 3 Num-jedn-A-S 2 S-pom 1

S-S-post-V-S 4 NE-S-NE-S 3 V-S-S-S 1 Num-S-S-S 1

A-S-V 4 ADV-V-S-V 3 v-S 1 Jedn-S-Num-S 1

A-S-pom-V 4 V-V-A-S 2 Num-S-Num-S- 1 Jedn-S 1

S-V-NUM-S 3 V-S-V-V 2 Num-S-AS-S 1

S-S-S-ne-ADV-V 3 V-S-S-V 2 NeV-pom-S 1

S-S-neV-S 3 V-S-PRON-V-S 2 AS-S-post 1

S-pom-V-S 3 V-S-ADV-V-A-S 2 A-S-S-pom 1

S-Adv-V 3 V-AS-S 2 ADVV-S 1

ADV-S-V 3 V-Adv-A-S 2 ADV-A-S 1

S-V-V-V 2 A-S-post-V-S 2 A-pom-S 1

Num-S-V-A-S 2 ADV-V-S-S 2 A-A-A-S 1

Num-S-V-ADV 2 V-VS-S 1 A-A-ADV 1

A-S-Num-V 2 V-S-V-S-V 1 (ADV-V)-pom-S 1

A-S-ADV-V-S 2 V-S-V-S-ADV-V- 1 VS-S 1

ADV -V -pom-S-Ne-V-S 2 V-S-V-A-S 1 A-S-(AA) 1

S-V-S-ne-S 1 V-S-V 1

S-V-prep-S 1 V-S-SS 1

S-V-pom-A-S 1 V-S-S-pom-V-S-S 1

S-V-A-S-V 1 V-S-S-A 1

S-S-V-S-S 1 v-SS 1

S-sv 1 V-S-PREP-S 1

S-sv 1 V-S-ne-S 1

S-S-neV-A 1 V-S-pom-V-S 1

S-post-S-V 1 V-S-pom-V 1

S-A-V-S 1 V-S-pom-S 1

S-pom-V-A-S 1 V-Prep-A-S 1

S-pom-V 1 V -pom-Spost 1

S-pom-S-V-S 1 V-ADV-V-S 1

NUM-S-V-V 1 V-ADV-S 1

Num-S-V -Num-S 1 V-N-S 1

Num-S-V-A 1 S-V-V-S 1

Num-S-Ne-V-Num-S 1 S-V-V-S 1

NUM-S-ADV-V-NUM- 1 S-V-S 1

Jedn-S-ne-V 1 S-S-ADV-V 1

A-S-V-V 1 S-post-S-V 1

A-S-V-S-S 1 S-A-V-A-S 1

A-S-V-S-A 1 Pron-V-A-S 1

A-S-S-ADV-V 1 NeV-A-S 1

A-S-pom-V-S 1 NeV-(VS-pom)-S 1

ADV-V-V-S 1

ADV-A-S-pom-V 1
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