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Česko-čínská animální frazeologie

Práce sl. Lín Česko-čínská animální frazeologie je zajímavým pokusem o typologické,

sémantické a funkční srovnání frazémů s animálními prvky v češtině a současné

čínštině. Ve svém posudku se zaměřím zejména na její čínskou část.

Práce je rozvržena do sedmi kapitol včetně Úvodu a Závěru, v jednotlivých kapitolách

se diplomantka věnuje obecnému úvodu do typologie a frazeologie, dále pojednává o

formální klasifikaci k%kačních frazémů, sémantické klasifikaci frazémů, funkční

klasifikaci frazémů, šestá kapitola je věnována animálním frazémům a idiomům typu

přirovnání.

Práce je přehledně rozvržena, její obsah i rozsah, jakož i styl výkladu svědčí o dobrém

zvládnutí dané problematiky a o uspokojivé metodologické výbavě diplomatky.

Ojedinělé prohře šky proti češtině nenarušují plynulost výkladu a lze je tedy do značné

míry tolerovat.

Jako závažnější se mi jeví některé systematické chyby v čínské fonetické abecedě

pinyin, kterou si diplomantka zvolila za nástroj zprostředkování čínského materiálu.

Oponentovi je známo, že v taiwanském jazykovém prostředí není pinyin jedinou

normou pro převod čínštiny do latinky, avšak některých chyb by bylo možné se

vyvarovat již vzhledem k tomu, že většina materiálu je zapsána správně. Diplomanka

rovněž v přepisu nedůsledně rozlišuje mezi případy, kdy je nutno psát slova zvlášť a

kdy dohromady, viz str. 11 mashang "okamžitě" vs. ma shang "na koni". V daném

případě nebere také v potaz orthoepickou normu, dle níž se adverbium mashang

vyslovuje s nulovým tónem na druhé slabice, kdežto ve spojení ma shang se vyslovují

obě slabiky tónicky. Je však možné, že na TW se v tomto případě norma liší od normy

pevninské.

Problém nedostatečného uchopení rozdílu mezi morfémem a slovem (jakkoli tento

problém není triviální) se projevuje například i v analýze slova mahu, resp. mamahuhu.

Na str. 43 diplomantka správně píše, že u tohoto výrazu došlo k lexikalizaci, jinými

slovy, spojením morfémů s významem {kůň} a {tygr} vzniklo adjektivum mahu

"leda~". Úplná lexikalizace tohoto spojení dvou morfémů je formálně vyjádřena i na

úrovn#fonetické, kdy se druhá slabika vyslovuje atónicky a nemá vliv na změnu
průběhu třetího tónu předcházející slabiky. Takto vzniklé adjektivum je možno

reduplikovat podle vzorce AABB stejně jako jiná dvouslabičná adjektiva, např.

ganganjingjing, qingqingchuchu a pod. Proto výraz mamahuhu je reduplikovaným

dvouslabičným adjektivem a nikoli kolokací SSSS (str. 36).

Další okruh problémů se týká zachycení vztahu mezi slovními druhy a větnými členy

v současné i klasické čínštině. Diplomantka je si tohoto problému dobře vědoma, neboť

ho v práci několikrát zmiňuje, avšak chybějí jí vhodné nástroje k tomu, aby se s ním

přesvědčivě vypořádala.

Např. na str. 18 ve frazeologismu hujia hu wei interpretuje slovo hu "tygří < tygr" jako

adjektivum, jelikož zde zastává funkci přívlastku. Naproti tomu na straně 15 uvádí

spojení hu shi "dívat se jako tygr" coby spojení typu S -V, ačkoli hu "tygr" je zde

příslovečným určením a podle jejího systému bychom tedy očekávali typ Adv - V

(Současná sinologická praxe nemění slovnědruhovou příslušnost slov podle každého

konkrétního užití daného slova v syntaktické konstrukci. Hu tak zůstane vždy

substantivem, které je v jednom případě užito ve funkci přívlastku k jinému substantivu

(n.adN), v jiném případě ve funkci adverbiálního určení (n.adV).)

Adjektiva mají v čínštině predikativní charakter, proto celá řada sinologů adjektiva coby

samostatný slovní druh vůbec nevyčleňuje a považuje je za typ intranzitivních sloves

(vi -stat.).

Slovní druhy jsou v čínštině definovány jako skupiny slov se stejnými funkčnímmi

charakteristikami, syntaktické funkce jsou tedy určující pro zařazení toho či onoho

slova ke slovnímu druhu. Jelikož různí badatelé považují za relevantní pro vymezení

funkční charakteristiky různé syntaktické funkce, počet slovních druhů v čínštině dle

mně známých autorů kolísá od 2 do 19. Pro čínštinu je tak vhodnost formální

klasifikace primárně postavené na slovnědruhové příslušnosti otázkou do diskuse.

Ostatní kapitoly práce považuji ovšem za zdařilé a přínosné pro komparaci čínské a

české frazeologie.

Diplomová práce sl. Lin splňuje nároky kladené na magisterskou práci, vzhledem

k výše uvedeným výhradám i kladným stránkám navrhuji klasifikaci "velmi dobře".

V Praze dne 25. 9. 2006

PhDr. David Sehnal

Ústav Dálného východu